
вестниквестникПосадский
Санкт-Петербург

Выпуск № 12/2023(4)

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

Муниципальные правовые акты

ВНИМАНИЕ! Выход на лёд запрещен!
Уважаемые жители Санкт-Петербурга! Постановлением Правитель-

ства Санкт-Петербурга от 03.11.2023 № 1165 «Об установлении периодов, в 
течение которых запрещается выход на ледо вое покрытие водных объек-
тов в Санкт-Петербурге» установлен период с 15.11.2023 по 15.04.2024 в те-
чение которого запрен выход на лед водных объектов Санкт-Петербурга.

Исключение составляет Финский залив, а также расположенные в городе 
озера, пруды, карьеры и водохранилища. На их лёд можно будет выходить в 
период устойчивых низких температур с 16 января 2024 года по 14 марта 2024 
года. В зависимости от погодных условий эти сроки могут быть изменены.

ВНИМАНИЕ! Не подвергайте свою жизнь и здоровье неоправданному риску.
Выход на лёд в это время часто связан со смертельным риском. Осо-

бой опасности подвергаются дети, оказавшиеся на льду без присмотра 
взрослых. Не допускайте детей к водоёмам без надзора взрослых, пред-
упредите их об опасности нахождения на льду. Еще одна категория ри-
ска – любители зимней рыбалки, которые устремляются на лед, едва 
только он успеет установиться.

НАПОМИНАЕМ!
Административная ответственность за нарушение правил выхода на 

лед предусмотрена статьей 43-6 Закона Санкт‑Петербурга 31.05.2010 № 
273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт‑Петербурге»:

1.Выход на лед в запрещенный период, ежегодно устанавливаемый Правитель-
ством Санкт‑Петербурга, влечет предупреждение или наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере от 1000 до 5000 рублей.

2. Выезд на лед на транспортных средствах, не являющихся средствами передви-
жения по льду, а в запрещенный период на любых транспортных средствах влечет 
наложение административного штрафа на граждан в размере от 1500 до 2500 рублей.

3. За проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий с исполь-
зованием транспортных средств на льду без согласования, полученного в уста-
новленном порядке, налагается административный штраф на юридических лиц 
в размере от 10000 до 20000 рублей.

Если Вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуждае-
тесь в помощи, вызовите спасателей по телефонам: 101 или 112 (единый 
номер экстренных оперативных служб).

В целях уточнения бюджета ВМО МО 
Посадский и в соответствии с требова-
ниями бюджетного законодательства 
Российской Федерации, Муниципаль-
ный Совет внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский, 

РЕШИЛ:
1.	 Внести в Решение Муници-

пального Совета внутригородского 
муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Посадский от 20 декабря 2022 года 
№14/02 «Об утверждении бюджета 

внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Посадский на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов» (далее – Решение №14/02) следу-
ющие изменения:

1.1.	 В Приложении №2 «Распре-

деление бюджетных ассигнований 
бюджета внутригородского му-
ниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Посадский на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» к Реше-
нию №14/02 строки:

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Посадский (МС ВМО МО Посадский)
РЕШЕНИЕ

                                     29.12.2023				     						      № 10/01 Санкт-Петербург
О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ВМО МО Посадский от 20 декабря 2022 года №14/02 

«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Посадский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Снег, лед, гололедица и замерзающий дождь 
способны не только осложнить управление автомо-

билем, но и привести к тяжелым последствиям!

В связи с приближением зимних каникул и 
меняющимися погодными условиями Госавтоин-
спекция Петроградского района Санкт-Петербурга  
напоминает о соблюдении правил безопасности!

По статистике, любые погодные изменения 
приводят к увеличению дорожно-транспортных 

происшествий.
 Во время гололедицы будьте особенно внима-

тельными и осторожными на дорогах. Соблюдайте 
дистанцию и скоростной режим, избейте сложных 
маневров.

Выбирайте правильный способ торможения! Не 
пытайтесь затормозить резко, одним движением! 
При движении по гололедице есть более подходя-
щие способы остановить автомобиль, например, 
прерывистое (периодическое нажатие на педаль 

тормоза и полное ее отпускание) или ступенчатое 
торможение.  

Соблюдайте правила безопасности на поворо-
тах. При движении в гололед повороты особенно 
опасны, поэтому двигайтесь с невысокой скоро-
стью, избейте торможения на поворотах, при по-
воротах и съездах с дороги очень плавно повора-
чивайте руль.

Безопасных Вам дорог и хорошей 
встречи Нового года!

	 Уважаемые автомобилисты!



Посадский вестник2

Экологическое просвещение 

Дорогие жители округа Посадский!
Приглашаем вас в библиотеку на Троицкой площади!

Можно без преувеличения ска-
зать, что на сегодняшний день 
проблема переработки отходов 
достигла критических масшта-
бов. 

В течение года россияне вы-
брасывают 60–70 тонн бытового 
мусора. Практически весь мусор, 
который мы кидаем в контейнер, 
попадает на свалки. 2% мусора 
сжигается, всего 4% идет на пере-
работку.

Свалки в России занимают бо-
лее 4 млн гектар, которые ежегод-
но растут на 0,4 млн га (вместе взя-
тые Москва и Санкт-Петербург). 
Если ничего не предпринять, че-
рез десять лет площадь свалок в 
России увеличится в два раза.

На полигонах оказываются 
остатки еды, бумага, пластик, 
стекло и многое другое, включая 
токсичные отходы. Атмосферные 
осадки, проходя через эту массу, 
загрязняют почву и грунтовые 
воды ядовитыми веществами и 
тяжелыми металлами.В отходах 
происходит неконтролируемая 
реакция разложения. В резуль-
тате образуется биогаз, который 
отравляет воздух и воду. Основ-
ной компонент свалочного газа 
– метан, который взрывоопасен. 
Взрывы метана становятся при-
чиной крупных возгораний на 
полигонах ТБО.

Свалки привлекают разнос-
чиков заболеваний: крыс, чаек, 
бродячих собак. У людей, прожи-
вающих возле полигонов ТБО, по-
вышается риск развития респира-
торных заболеваний, лимфомы и 
рака. 

Помимо отходов, на произ-
водство товаров тратится огром-
ное количество воды, древесины, 

нефти и энергии. Каждый год 
для создания бумаги вырубается 
125 миллионов деревьев – вос-
становление происходит за счет 
посадки новых, но этого недо-
статочно, чтобы компенсировать 
ущерб от вредных выбросов при 
производстве. Промышленные 
отходы более опасны для окру-
жающей среды и их гораздо боль-
ше тех, которые создает человек 
в повседневной жизни. Именно 
поэтому,  гораздо экологичнее 
повторно использовать и пере-
рабатывать, нежели производить 
новое – это позволяет окупить 
нанесенный вред природе и сэ-
кономить невозобновляемые ре-
сурсы планеты. Так, например, 1 
тонна переработанных бутылок 
может сберечь 700 кг нефти.

Кроме того, раздельный сбор 
положительно влияет на образ 
жизни людей и заставляет пере-
смотреть отношение к потребле-
нию. Человек делает осознанные 
покупки и обращает внимание на 
экологичность упаковки товара. К 
сожалению, российские произво-
дители пока не готовы отказаться 
от органической упаковки. Толь-
ко подумайте, один  полиэтиле-
новый пакет, используемый 20 
минут, разлагается около 400 лет, 
а что будет с отходами, которые 
в него завернуты? 60 % отходов, 
загрязняющих морское дно - по-
лиэтиленовые пакеты, еще такое 
же количество пакетов не разла-
гаются и не сжигаются. 

Петербург слышит призывы 
активистов и уже делает первые 
положительные шаги к раздель-
ному сбору мусора. В новых жи-
лых комплексах устанавливают 
контейнеры для сбора различ-

ных видов отходов, горожане уже 
привыкли сдавать батарейки и 
другие опасные в специально от-
веденные ящики. Кстати, един-
ственный в России завод по пе-
реработке батареек находится в 
Челябинске. Волонтеры регуляр-
но проводят уличные акции по 
сдаче вторсырья, а по городу кур-
сирует экомобиль, открываются 
магазины по продаже продуктов 
без упаковки, куда можно прийти 
со своим мешочком или контей-
нером. Открываются пункты по 
приему одежды на переработку и 
уличные социальные полки, где 
можно оставить вещи для нужда-
ющихся.

Чтобы привить гражданам 
культуру раздельного сбора орга-
низаторы экодвижений рекомен-
дуют не распыляться и начать 
сортировку одного-двух видов 
отходов. Например, пластик.

Относительно недавно в Пе-
троградском районе появились 
желтые контейнеры для сбора 
пластиковых бутылок от компа-
нии «Петро-Васт». В них можно 
сдавать пластиковую тару трех 
типов, обычно маркировка ука-
зывается на упаковке в треуголь-
нике со стрелочками:

• Тип 1 PET–ПЭТ (полиэтилен-
терефталат) из него изготовлены 
бутылки из под воды, соков, гази-
рованных напитков и молока.

• Тип 2 HDPE- ПНД (полиэти-
лен низкого давления) к нему от-
носятся флаконы для косметики 
(шампуни, гели для душа, жидкое 
мыло и т.д.)

• Тип 4 LDPE-ПВД (полиэтилен 
высокого давления) бутылки от 
бытовой химии и канистры.

Важно! Сдаваемые отходы 

должны быть вымыты и, по воз-
можности, смяты. В контейнеры 
нельзя сдавать бутылки из под 
растительного масла, масло про-
никает в пластик и не даёт воз-
можности производить из него 
вторсырьё. Под запретом одно-
разовая посуда, пищевая плен-
ка, детские бутылочки и непро-
зрачный ПЭТ из под молока или 
йогурта, эти отходы можно сдать 
во время больших городских ак-
ций или найти на карте www.
recyclemap.ru пункт приема по-
добных веществ. 

Мы надеемся на осознанный 
подход жителей округа к сорти-
ровке отходов и надеемся, что в 
будущем удастся увеличить ко-
личество контейнеров и расши-
рить виды и категории принима-
емого вторсырья на переработку. 

На сегодняшний день на тер-
ритории округа Посадский пла-
стиковые бутылки можно сдать 
по адресам:

1. Троицкая пл. П.С., 1
2. ул. Дивенская, 9/3
3. ул. Мира, 33
4. ул. Большая Монетная, 29         
5. Петроградская наб., 26/28
6. ул. Малая Посадская, 21
7. ул. Малая Посадская, 20
8. ул. Большая Посадская, 18/7
Напоминаем, что опасные от-

ходы (ртутные градусники, ба-
тарейки, компактные энергосбе-
регающие лампы) принимают по 
адресам: 

– ул. Большая Монетная, д.17-19 
(бокс слева от входа в Админи-
страцию Петроградского района)

– ул. Мира, д.25 (на углу с Певче-
ским пер.) 

– Певческий пер., д.4 (на терри-
тории гимназии №85)

Новые книги в библиотеке!
Чтобы забронировать любую из них, необходимо:
1. Выбрать одну или несколько книг из списка — «полочки» на LiveLib.
2. Написать нам в личные сообщения группы номер вашего электронного билета, название и авто-

ра выбранных книг, удобные для вас дату и время посещения библиотеки. Или позвонить и сделать 
то же самое (232-58-36)

3. Дождаться ответа от библиотекаря о выполнении заказа

Библиотека
на Троицкой
площади
(3-я районная)

#lib_ulitka

Уважаемые родители, обращаем ваше внимание на необхо-
димость предупреждения выпадения малолетних детей из окон 
многоквартирных домов.

Современное окно стало причиной несчастных случаев с деть-
ми – ежегодно с наступлением весны отмечается рост несчаст-
ных случаев, которые связаны с выпадением маленьких детей 
из окон. Как подтверждает медицинская статистика, через кли-
нические больницы, которые специализируются на детском трав-
матизме, ежегодно проходят десятки людей, выпавших из окон. 
Причинами выпадения детей из окон, как правило, становятся не-
ограниченный доступ детей к открытым окнам, незакрепленные 
москитные сетки, а также безнадзорность малолетних детей.

Будте бдительны!



Посадский вестник 3

Условия привлечения к работе в выходные и праздничные дни
Конституцией Российской 

Федерации принудительный 
труд запрещен. Каждый имеет 
право на отдых. Работающему 
по трудовому договору гаран-
тируются установленные феде-
ральным законом продолжи-
тельность рабочего времени, 
выходные и праздничные дни, 
оплачиваемый ежегодный от-
пуск (ст. 37 Конституции РФ).

Статьей 113 Трудового ко-
декса Российской Федерации 
предусмотрено, что работа в 
выходные и нерабочие празд-
ничные дни запрещается, за 
исключением случаев, пред-
усмотренных Трудовым кодек-
сом Российской Федерации.

С письменного согласия ра-
ботников возможно их привле-
чение к работе в выходные и 
нерабочие праздничные дни в 
случае необходимости выпол-
нения заранее непредвиденных 
работ, от срочного выполнения 
которых зависит в дальнейшем 
нормальная работа организации 
в целом или ее отдельных струк-

турных подразделений, индиви-
дуального предпринимателя.

Без вышеуказанного согласия 
допускается привлечение работ-
ников к работе только в строго 
определенных законом случаях:
1. Для предотвращения ката-
строфы, производственной 
аварии либо устранения по-
следствий катастрофы, произ-
водственной аварии или сти-
хийного бедствия;
2. Для предотвращения несчаст-
ных случаев, уничтожения или 
порчи имущества работодателя, 
государственного или муници-
пального имущества;
3. Для выполнения работ, необ-
ходимость которых обусловлена 
введением чрезвычайного или 
военного положения, а также 
неотложных работ в условиях 
чрезвычайных обстоятельств, 
то есть в случае бедствия или 
угрозы бедствия (пожары, на-
воднения, голод, землетрясе-
ния, эпидемии или эпизоотии) 
и в иных случаях, ставящих под 
угрозу жизнь или нормальные 

жизненные условия всего насе-
ления или его части.

В других случаях привлече-
ние к работе в выходные и нера-
бочие праздничные дни допу-
скается с письменного согласия 
работника и с учетом мнения 
выборного органа первичной 
профсоюзной организации.

В нерабочие праздничные 
дни допускается производство 
работ, приостановка которых 
невозможна по производ-
ственно-техническим услови-
ям (непрерывно действующие 
организации), работ, вызыва-
емых необходимостью обслу-
живания населения, а также 
неотложных ремонтных и по-
грузочно-разгрузочных работ.

При этом, привлечение к ра-
боте в выходные и нерабочие 
праздничные дни инвалидов, 
женщин, имеющих детей в воз-
расте до трех лет, допускается 
только при условии, если это 
не запрещено им по состоянию 
здоровья в соответствии с меди-
цинским заключением. Работо-

датель предварительно обязан 
под роспись ознакомить указан-
ных лиц с их правом отказаться 
от работы в выходной или нера-
бочий праздничный день.

Не допускается привлечение 
к работе в выходные и празд-
ничные дни беременных жен-
щин и лиц, не достигших воз-
раста 18 лет.

Кроме того, согласно статье 
153 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации работа в выход-
ной и нерабочий праздничный 
день оплачивается не менее чем 
в двойном размере. По желанию 
работника, работавшего в ука-
занный день, ему может быть 
предоставлен другой день отды-
ха, а работа в этом случае опла-
чивается в одинарном размере.

В случае нарушения рабо-
тодателем вышеуказанных 
требований трудового законо-
дательства работник вправе 
обратиться за защитой своих 
трудовых прав, в том числе, в 
органы прокуратуры по месту 
нахождения работодателя. 

Сигналы гражданской обороны
Региональная автоматизи-

рованная система централи-
зованного оповещения (сокра-
щённо – РАСЦО) предназначена 
для своевременного информи-
рования органов управления, 
сил и средств гражданской 
обороны, РСЧС (Единая госу-
дарственная система пред-
упреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций) и 
жителей Санкт-Петербурга об 
угрозе возникновения чрез-
вычайных ситуаций и опасно-
стях, возникающих при веде-
нии военных действий.

Основной способ оповещения 
населения Санкт-Петербурга - 
передача сигналов оповещения 
и речевой информации с ис-
пользованием систем оповеще-
ния всех уровней.

Распоряжение на задейство-
вание систем оповещения от-
даются:

1)	 на РАСЦО – Губернато-
ром Санкт-Петербурга;

2)	 на ОСО и ЛСО – руково-
дителем организации (ОСО – 
объектовая система оповеще-
ния, ЛСО – локальная система 
оповещения).

Одной из важных задач граж-
данской обороны является из-
вещение жителей о чрезвычай-
ной ситуации и обнаружение 
опасных факторов для жизни 
людей, а так же информирова-

ние о правильном поведении в 
той или иной ситуации.

Для информирования лю-
дей используются сигналы 
гражданской обороны, при-
званные предотвратить не-
желательные последствия ЧС, 

благодаря вовремя выполнен-
ному оповещению  при по-
мощи средств массового ин-
формирования (телевидение, 
радио, смс-оповещение, пере-
движные громкоговорящие 
устройства).

Территориальный отдел (по 
Петроградскому району

Санкт-Петербурга) УГЗ ГУ МЧС 
России по Санкт-Петербургу

СПб ГКУ «ПСО
Петроградского района

ОНДПР Петроградского района



Посадский вестник4

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Посадский «Посадский вестник». Свидетельство о регистрации средства массовой информации выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ПИ № ТУ 78-00739 от 03 декабоя 2010 г. Учредитель: Местная Администрация  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Издатель: Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский. Адрес учредителя, издателя и редакции: 197046, Санкт-Петербург, Большая Посадская 
ул., дом 4, литера Д. Тел.: 8 (812) 313-96-65. Главный редактор: Панов Е.Ю. Любая перепечатка материалов без письменного разрешения редакции газеты «Посадский вестник» 
запрещена. Редакция не всегда разделяет мнение авторов. Возрастное ограничение 6+. Отпечатано в типографии ООО «ФриЛансПарк». 199178, г.Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., дом 
70 лит. А, помещение 52Н. Распространяется бесплатно.  Тираж 2000 экз. Номер подписан в печать по графику: 29.12.2023 в 18.00. Выход в свет: 29.12.2023 в 18.00 час. Заказ № 5612.

вестниквестникПосадский
ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ (МА ВМО МО ПОСАДСКИЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    29.12.2023	                                                                                                                                                                                                              № 22/01-02   

  Санкт-Петербург

О внесении изменений в Постановление Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Посадский от 15.02021 г. 
№09/01-02 «О перечне должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

На основании Закона Санкт-
Петербурга от 7 февраля 2008 г. № 
3-6 «О наделении органов местного 
самоуправления внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга отдельным государствен-
ным полномочием Санкт-Петербурга 
по определению должностных лиц 
местного самоуправления, уполно-
моченных составлять протоколы об 
административных правонарушени-
ях, и составлению протоколов об ад-
министративных правонарушениях», 
Закона Санкт-Петербурга от 17 октя-
бря 2023 г. N 542-105 «О внесении из-
менений в Закон Санкт-Петербурга 
«О наделении органов местного са-
моуправления внутригородских 
муниципальных образований горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга отдельным государствен-
ным полномочием Санкт-Петербурга 
по определению должностных лиц 
местного самоуправления, уполно-
моченных составлять протоколы об 
административных правонарушени-
ях, и составлению протоколов об ад-
министративных правонарушениях» 

и Закон Санкт-Петербурга «Об адми-
нистративных правонарушениях в 
Санкт-Петербурге», Устава внутри-
городского муниципального образо-
вания города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Посадский, Местная Админи-
страция внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский по-
становляет:

1.	 Внести в Постановление 
Местной Администрации муници-
пального образования муниципаль-
ный округ Посадский от 15.03.2021 г. 
№09/01-02 «О перечне должностных 
лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях» следующие изме-
нения:

1.1.	 Пункт 1 Постановления изло-
жить в следующей редакции:

«1. Утвердить следующий перечень 
должностных лиц Местной Админи-
страции внутригородского муници-
пального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Посадский 
(далее – Местная Администрация), 
уполномоченных составлять про-
токолы об административных пра-
вонарушениях, предусмотренных 
статьями 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 
29_1, 32 - 33 и 37_1 Закона Санкт-
Петербурга от 12 мая 2010 года N 273-
70 «Об административных право-
нарушениях в Санкт-Петербурге», в 
отношении физических лиц, не осу-
ществляющих предпринимательской 
деятельности, органов государствен-
ной власти, органов местного само-
управления, иных государственных 
и муниципальных органов в случае, 
если во владении и (или) пользовании 
указанных физических лиц и органов 
не находятся производственные объ-
екты, являющиеся объектами муни-
ципального контроля в сфере благо-
устройства в Санкт-Петербурге (далее 
в настоящей статье - физические лица 
и органы), а также предусмотренных 
статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, 
статьями 9 - 11, 30, 44, 44_6, 47, 47_1 
Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 

2010 года N 273-70 «Об администра-
тивных правонарушениях в Санкт-
Петербурге»: 

1.1.	 Глава Местной Администра-
ции;

1.2.	 Заместитель Главы Местной 
Администрации;

1.3.	 Заместитель Главы Местной 
Администрации – юрисконсульт;

1.4.	 Должностные лица Местной 
Администрации, замещающие долж-
ности муниципальной службы в от-
деле юридической деятельности и 
информационно-организационной 
работы Местной Администрации;

1.5.	 Должностные лица Местной 
Администрации, замещающие долж-
ности муниципальной службы в от-
деле реализации вопросов местного 
значения Местной Администрации.».

2.	 Настоящее Постановление 
вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава Местной Администрации
Д.О. Высоцкий

Муниципальные правовые акты

Личный кабинет налогоплательщика
Личный кабинет налогоплательщика лучше личного визита в 

налоговую инспекцию.
Подключившись к личному кабинету, вы сможете:
– Экономить время, обращаться в налоговые инспекции без лич-

ного визита;
– Подавать документы, подтверждающие право на льготу по 

имущественным налогам;
– Оплачивать налоги и задолженность онлайн;
– Видеть актуальную информацию обо всех, принадлежащих Вам на 

праве собственности, объектах недвижимости и транспортных средствах;
– Получать ответы на письменные запросы через Личный 

кабинет с сохранением истории переписки;
– Оценивать качество письменных ответов налоговых органов.
Получить реквизиты доступа к «Личному кабинету налогоплатель-

щика» можно в любой инспекции, независимо от места жительства, об-
ратившись лично с документом, удостоверяющим личность, и копией 
свидетельства о постановке на налоговый учет. 

Также получить доступ к «Личному кабинету налогопла-
тельщика» можно с помощью учетной записи Единой системы 
идентификации и аутентификации (ЕСИА) – реквизитов досту-
па, используемых для авторизации на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг.

Правовая грамотность и бдительность!
Полиция всегда готова прий-

ти на помощь пострадавшим от 
действий преступников, но самый 
лучший способ борьбы с правона-
рушениями — Ваша правовая гра-
мотность и бдительность!

С каждым годом мошенники 
придумывают все более изощрен-
ные схемы вымогательства денег. 
Злоумышленники зачастую поль-
зуются доверием пожилых людей.

Вот простые рекомендации, со-
блюдение которых поможет Вам со-
хранить деньги и ценности:

•	 Вы получили СМС - сооб-

щение о неожиданном выигры-
ше, - задумайтесь! Настоящий 
розыгрыш призов не должен под-
разумевать денежные выплаты 
с Вашей стороны. Не торопитесь 
расставаться с Вашими деньгами!

•	 К Вам пришли работники 
социальных служб, - прежде чем 
открыть дверь, позвоните в ор-
ганизацию, приславшую их. На-
стоящие работники отнесутся с 
пониманием, а мошенники — за-
нервничают.

•	 Если к Вам позвонили из 
поликлиники, представились 

Вашим лечащим врачом и пред-
лагают сделать срочную дорого-
стоящую операцию, - не спешите 
соглашаться, а запишитесь на при-
ем к Вашему лечащему врачу!

•	 К Вам пришли незнакомцы 
и предлагают купить лекарства, 
пищевые добавки или что-то дру-
гое, - знайте, настоящие лекарства 
и пищевые добавки (БАД) можно 
приобрести только в специализи-
рованных аптеках!

ПОМНИТЕ:
Если Вы или Ваши близкие ста-

ли жертвами мошенников, или Вы 

подозреваете, что в отношении 
Вас совершаются вышеуказан-
ные противоправные действия, 
- незамедлительно обратитесь в 
полицию! Телефон дежурной ча-
сти ГУ МВД России по г. Санкт-
Петербургу и

Ленинградской области — «02».
Телефон дежурной части 

УМВД России по Петроградскому 
району г. СПб:

573-44-20, 233-02-02, телефон 
доверия: 232-86-76

18 отдел полиции: 573-45-98
43 отдел полиции: 573-44-24


